PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 208 - Sala de Licitação - 1®Andar -
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP; 47.600-000.

CNPJ: 14.105.183/0001-14

E-mail: licítacao@bom]esusda!apa.ba.gov.br
Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

ATA DE LICITAÇÃO

REFERENTE Ã TOMADA DE PREÇO N° 003/2022

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, a partir as 09;00hs
(nove), na sede (setor de licitação) da prefeitura do municipal de Bom Jesus da Lapa/BA
situada na Rua Floriano Peixoto, n° 208 - Sala de Licitação - Primeiro Andar - Centro -
Bom Jesus da Lapa/BA, CEP: 47.600-000, o Presidente da comissão de Licitações o Sr.
José Pereira de Souza e os membros o Sr. Alderacy Santos Silva e a Sr^ Grece Kelly Lopes
de Souza nomeados pelo Decreto n"* 098, de 04 de maio de 2022, para procederem às
atividades pertinentes à tomada de preço n.° 003/2022, que tem como objeto desta Licitação
a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para a Execução de Obras de
Construção de Boxes na Praça Monsenhor Turíbio Vila Nova. Conforme copias de aviso
(anexados aos autos) ocorrido à veiculação nos meios exigidos (em 16/05/2022), onde foi
disponibilizado o edital e arquivos na sede do Município e no
http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/publicacoes/editais_de_licitacao, de acordo com a
Lei Complementar n" 131, também conhecida como Lei da Transparência.

CREDENCIAMENTO das empresas presente.

Assim, no dia e horário marcado para os recolhimentos de envelopes das empresas
interessadas em participar do certame, com tolerância de 20 minutos (esclarecendo que
houve protocolo em dias anteriores) apresentou-se na sala de licitação as seguintes
empresas:

EMPRESAS
ME/

EPP
CNPJ REPRESENTANTE CPF

LOCAMIL

CONSTRUÇÕES,
COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

SIM 08.859.747/0001-01

Francisco Leonardo

Bastos Vila Nova -

protocolo
711.169.825-87

GUEDES E

MAGALHÃES
CONSTRUTOFtA

EIRELI

SIM 32.450.459/0001-83

Otácilio Guedes

Magalhães Neto -
protocolo

024.104.445-63

Após a análise dos documentos de credenciamentos da empresa, pelo Presidente e equipe
de apoio, constatou-se que estes estão devidamente de acordo ao edital.

HABILITAÇÃO.
Foram recolhidos os envelopes de habilitação e propostas de preço das empresas
credenciadas, verificados pelo Presidente e Equipe de Apoio Ique estes estavam

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA - BA

Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 208 - Sala de Licitação - 1®Andar-
Centro - Bom Jesus da Lapa/Ba - CEP; 47.600-000.

CNPJ: 14.105,183/0001-14

E-maíl: licitacao@bomjesusdalapa.ba.gov.br

Tel: (77) 3481-3374 - ramal 216

LAPA

devidamente lacrados, dando por encerrado esta fase, comunicou-se a empresa que os
documentos seriam analisados e que o resultado seria publicado em Diário Oficial.

Assim, em 06/06/2022, às 17:30hs, o Presidente e Equipe de Apoio, fizera a abertura do
envelope de habilitação, constatando-se o seguinte:

Que a empresa GUEDES E MAGALHÃES CONSTRUTORA EIRELI, deixou de observar o
item 5.3.4 - alínea b e que a empresa LOCAMIL CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA., apresentou os documentos de habilitação nos termos que exige do edital, inclusive
quanto ao item 5.3.4 - Qualificação Econômica - Financeira, item b.

Assim, após analises dos documentos de habilitação pelo Presidente e equipe de apoio e
face ao acima exposto, constata-se que a única empresa que apresentou os documentos de
habilitação nos termos do edital foi a empresa LOCAMIL CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E
SREVIÇOS LTDA., tornando-a assim, habilitada à próxima fase do certamente que é a
abertura de proposta de preço.

Portanto, da forma como consta, referida decisão deverá ser publicada para que os licitantes
tenham conhecimentos, abrindo-se o prazo de 5 (dias), após a publicação, para vistas e
analise dos autos (art. 109, I, Lei 8.666/93).

Não havendo mais nada a relatar, encerra se a presente sessão, sendo abaixo subscrita e
ratificada por todos presentes.

Comissão Permanen icitações:

de Souza

nte

Bom Jesus da Lapa - Bahia, 06 de junho de 2022.

AlderacvvSantos^ilva

^í^érnbro

KelíyTÕpes de Souza
Membro